

## ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

### PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0000520240429000566

#### 1. Descrição da Necessidade da Contratação

A Prefeitura Municipal de Deputado Irupuan Pinheiro/CE, reconhecendo a importância de dispor de materiais gráficos de qualidade para a realização eficaz de suas atividades, identificou a necessidade de contratar serviços para o fornecimento contínuo de diversos materiais gráficos. Esses materiais, essenciais para o adequado desenvolvimento das atividades administrativas e operacionais, são destinados a atender às demandas de várias secretarias que compõem a administração pública municipal. A contratação visa a aquisição de uma variação ampla de materiais, incluindo impressos administrativos, materiais de divulgação, educacionais, informativos e promocionais, almejando apoio às atividades rotineiras e à realização de eventos, projetos e campanhas específicas desenvolvidas pelas secretarias.

Essa necessidade se justifica pela imprescindibilidade dos materiais gráficos em processos de comunicação interna e externa, conscientização pública, educação, campanhas de saúde, entre outras atividades governamentais fundamentais. Dado o volume e a variedade de necessidades das diversas secretarias, a contratação planejada sob a modalidade de Registro de Preços se destaca como a estratégia mais adequada, permitindo flexibilidade e eficiência na aquisição dos materiais conforme a necessidade, sem onerar excessivamente os recursos públicos e garantindo a continuidade dos serviços prestados à população.

#### 2. Área requisitante

Área requisitante	Responsável
Secretaria Municipal da Saude	Cintia Fidelis Nogueira

#### 3. Descrição dos Requisitos da Contratação

A descrição dos requisitos de contratação desempenha um papel crucial na escolha da solução mais adequada e eficaz para atender às necessidades do município de Deputado Irupuan Pinheiro/CE, em sua busca por materiais gráficos. A adoção de critérios e práticas de sustentabilidade, em conformidade com as legislações e regulamentações específicas, assegura não apenas o respeito ao meio ambiente e à responsabilidade social, mas também promove a eficiência e a qualidade nos produtos e serviços adquiridos. O estabelecimento de padrões mínimos de desempenho e



qualidade garante que as soluções escolhidas atendam adequadamente às exigências do município, oferecendo o melhor valor a longo prazo. A seguir, são especificados os requisitos essenciais para a contratação:

- **Requisitos Gerais:** Os materiais gráficos deverão atender a todas as necessidades operacionais das diversas secretarias do município, incluindo durabilidade, legibilidade e adequação ao uso pretendido. Todos os materiais devem ser compatíveis com as infraestruturas de impressão disponíveis nas secretarias, sem necessidade de modificações ou aquisições adicionais de equipamentos.
- **Requisitos Legais:** A contratação e os materiais fornecidos deverão cumprir todas as legislações e normativas aplicáveis à produção, utilização e descarte de materiais gráficos, incluindo, mas não se limitando à Lei 14.133/2021, que regula as licitações e contratos administrativos.
- **Requisitos de Sustentabilidade:** Deverão ser dadas preferências a materiais gráficos produzidos de maneira sustentável, incluindo o uso de papéis reciclados ou certificados por organismos de gestão ambiental reconhecidos, tintas ecologicamente corretas e práticas de produção que minimizem o impacto ambiental. Serão valorizadas propostas que demonstrem inovação e eficiência na redução de resíduos e na otimização do uso de recursos.
- **Requisitos da Contratação:** A contratação exigirá que os fornecedores sejam capazes de entregar os materiais dentro dos prazos estabelecidos, com qualidade garantida e capacidade de atender pedidos adicionais conforme a demanda. Os fornecedores deverão ainda apresentar comprovações de sua solidez financeira, experiência prévia relevante no fornecimento de materiais gráficos similares e capacidade técnica para atender ao escopo do projeto.

*Natara*

Para garantir o atendimento eficaz da necessidade específica, é fundamental que os materiais gráficos tenham alta qualidade de impressão, sejam resistentes ao manuseio frequente e às condições de armazenamento disponíveis nas secretarias. Além disso, é crucial que os materiais possam ser facilmente reciclados ou descartados de maneira ambientalmente segura ao final de seu ciclo de vida. A escolha da solução deve evitar a imposição de Requisitos desnecessários ou especificações excessivamente detalhadas que possam limitar a competição, assegurando assim a obtenção de propostas vantajosas e a promoção da igualdade entre os participantes, em conformidade com os princípios da Lei 14.133/2021.

#### 4. Levantamento de mercado

Na preparação para a contratação de materiais gráficos destinados a atender as necessidades de diversas secretarias do Município de Deputado Irapuan Pinheiro/CE, foi realizado um levantamento de mercado para identificar as principais soluções de contratação disponíveis entre os fornecedores e os órgãos públicos. As soluções exploradas incluem:

- **Contratação direta com o fornecedor:** Negociação direta com gráficas que possuem capacidade operacional e técnica para atender o volume e a diversidade de materiais necessários, permitindo uma negociação direta dos preços e prazos.
- **Contratação através de terceirização:** Utilização de empresas especializadas em gestão de contratações gráficas que atuam como intermediárias entre o município e as gráficas, gerenciando as demandas, qualidade, prazos e custos.



- Formas alternativas de contratação: Incluem modalidades como consórcios públicos para aquisição de materiais gráficos, aproveitando a economia de escala para obter melhores preços, e a contratação por meio de ata de registro de preços, permitindo flexibilidade e preços vantajosos ao longo do tempo.

Após avaliação das opções, considerando os critérios de economicidade, eficiência e eficácia, bem como a legislação vigente, a solução mais adequada para atender as necessidades da contratação de materiais gráficos pelo Município de Deputado Irapuan Pinheiro/CE foi identificada como a utilização do sistema de registro de preços. Esta modalidade de contratação oferece vantagens como:

- Flexibilidade na aquisição de materiais conforme a necessidade, sem necessitar de uma estimativa precisa do consumo ao longo do tempo.
- Acessibilidade a preços competitivos e previsibilidade orçamentária, considerando que os preços são negociados antecipadamente e mantidos durante a vigência da ata.
- Redução de custos operacionais associados à gestão de múltiplos contratos com diferentes fornecedores, concentrando as aquisições em uma única fonte.
- Agilidade na reposição de estoques, crucial para a continuidade das atividades das secretarias sem interrupções devido a atrasos na entrega de materiais gráficos.

Portanto, a adoção do registro de preços é considerada a estratégia mais eficaz e alinhada ao princípio da eficiência, permitindo ao Município de Deputado Irapuan Pinheiro realizar contratações mais vantajosas, com a garantia de preço, qualidade e continuidade no fornecimento dos materiais gráficos necessários.

## 5. Descrição da solução como um todo

Conforme estabelece o artigo 18, §1º, inciso V da Lei 14.133/2021, a fase preparatória do processo de contratação pública deve incluir um levantamento de mercado para embasar a escolha da solução contratual. A solução escolhida para o objeto deste Estudo Técnico Preliminar (ETP) – a aquisição de materiais gráficos para atender às necessidades de diversas secretarias do Município de Deputado Irapuan Pinheiro/CE – é resultante de um meticuloso levantamento de mercado que considerou as opções disponíveis, capacidade de fornecimento, sustentabilidade dos materiais, custo-benefício, e atendimento aos critérios de desempenho e qualidade definidos pelas diretrizes de contratação pública.

Fundamentação no artigo 26 da Lei 14.133/2021 reforça o compromisso dessa escolha com o desenvolvimento nacional sustentável, ao priorizar materiais que atendem a normas técnicas brasileiras e, sempre que possível, são reciclados, recicláveis, ou de menor impacto ambiental. Essa decisão alinha-se ao princípio da economicidade e ao desenvolvimento nacional sustentável, fundamentos essenciais de acordo com o art. 5º e seus incisos da mesma lei, proporcionando não apenas a obtenção de materiais gráficos necessários para a eficiente execução das atividades administrativas, mas também promovendo práticas de sustentabilidade e apoio à indústria local.

A solução proposta para este registro de preço, especificamente na aquisição de materiais gráficos, demonstrou ser a mais adequada existente no mercado. Isso se deve não apenas à sua aderência às necessidades técnicas das diversas secretarias envolvidas, como demonstrado no levantamento de requisitos específicos de cada



área, mas também pela análise custo-benefício, que considerou os preços praticados no mercado e a necessidade de materiais sustentáveis e de qualidade. Tal estratégia está em conformidade com o artigo 23 da Lei 14.133/2021, garantindo que a estimativa do valor da contratação seja compatível com os valores de mercado, considerando a potencial economia de escala e peculiaridades do projeto.

Importante destacar que o objeto do ETP foi cuidadosamente planejado para atender ao que preconiza o artigo 40 da Lei 14.133/2021, assegurando um planejamento de compras eficaz que ponderou as condições de aquisição e pagamento, a determinação de unidades e quantidades a serem adquiridas baseadas no consumo provável, e a atenção aos princípios da padronização e responsabilidade fiscal. Este processo de planejamento garante que a solução contratada não só é adequada, mas também a mais eficiente e responsável do ponto de vista fiscal e ambiental.

Sendo assim, com base nos levantamentos realizados e observância às diretrizes da Lei 14.133/2021, concluímos que a solução proposta para a contratação de materiais gráficos é a mais adequada e eficaz existente no mercado, levando-se em conta as necessidades do Município de Deputado Irapuan Pinheiro/CE. Esta escolha garante não só o atendimento às especificações técnicas e quantitativas requeridas para a eficiente execução das atividades das secretarias envolvidas, como também concede atenção especial aos princípios de economicidade, sustentabilidade e apoio ao desenvolvimento nacional.

## 6. Estimativa das quantidades a serem contratadas

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
1	CAMISA - MANGA CURTA, GOLA CARECA OU GOLA "V", EM MALHA 100% ALGODÃO	1.445,000	Unidade
Especificação: , OBEDECENDO A SEGUINTE ESPECIFICAÇÃO: - CORES VARIADAS; - FRENTE: IMPRESSÃO COM ATÉ 4 CORES EM TRAÇO, CONFORME MODELO APRESENTADO. - COSTAS: IMPRESSÃO COM ATÉ 4 CORES EM TRAÇO, CONFORME MODELO APRESENTADO. - VIÉS EM CORES VARIADAS NA GOLA - MANGAS EM CORES VARIADAS - TAMANHO ADULTO P, M, G, GG			
2	CAMISA - MANGA CURTA, GOLA POLO, COM DOIS BOTÕES, EM TECIDO PIQUET PENTEADO, 100% ALGODÃO	970,000	Unidade
Especificação: , OBEDECENDO A SEGUINTE ESPECIFICAÇÃO: - CORES VARIADAS; - FRENTE: IMPRESSÃO, COM ATÉ 4 CORES EM TRAÇO, CONFORME MODELO APRESENTADO. COSTAS: IMPRESSÃO COM ATÉ 4 CORES EM TRAÇO, CONFORME MODELO APRESENTADO. - MANGAS E PUNHO EM CORES VARIADAS - TAMANHO ADULTO P, M, G, GG			
3	CAMISETA PERSONALIZADA- IMPRESSÃO TOTAL DO TECIDO (SUBLIMAÇÃO)	1.140,000	Unidade
Especificação: , BOA QUALIDADE DA RESOLUÇÃO DAS IMAGENS, MATERIAL: TECIDO POLIÉSTER, ACABAMENTO: GOLA REDONDA, OU GOLA V, MANGA PADRÃO, TAMANHO: P, M G.			
4	CAMISETA DE ALTA QUALIDADE GOLA REDONDA OU GOLA V, MASCULINA E FEMININA, MATERIAL ALGODÃO/POLIÉSTER, MANGA CURTA	920,000	Unidade
Especificação: , COM LOGOTIPO BORDADO NA FRENTE. TAMANHOS: PP, P, M, G, GG.			
5	CAMISETA DE ALTA QUALIDADE GOLA REDONDA OU GOLA V, MASCULINA E FEMININA, MATERIAL ALGODÃO/POLIÉSTER, MANGA LONGA	110,000	Unidade
Especificação: , COM LOGOTIPO BORDADO NA FRENTE. TAMANHOS: PP, P, M, G, GG.			



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
6	CAMISETA DE ALTA QUALIDADE GOLA REDONDA OU GOLA V, MASCULINA E FEMININA, MATERIAL DRY FIT (SUBLIMAÇÃO TOTAL) MANCA CURTA	502,000	Unidade
Especificação: . TAMANHOS: PP, P, M, G, GG.			
7	CAIXA EM MDF TAMANHO 7,5 X 7,5 X 15	1.370,000	Unidade
Especificação: - DECORADA E PERSONALIZADA (A DEFINIR COM A CONTRATANTE)			
8	CAIXA EM MDF TAMANHO 20 X 20 X 10	1.220,000	Unidade
Especificação: -DECORADA E PERSONALIZADA (A DEFINIR COM A CONTRATANTE)			
9	CAIXA EM MDF TAMANHO 30X20X15	1.220,000	Unidade
Especificação: DECORADA E PERSONALIZADA (A DEFINIR COM A CONTRATANTE)			
10	CAIXA EM MDF TAMANHO 12X12X15	1.130,000	Unidade
Especificação: DECORADA E PERSONALIZADA (A DEFINIR COM A CONTRATANTE)			
11	AGENDAS PERSONALIZADA - AGENDA DIÁRIA CLÁSSICA MESES, PERSONALIZADA, COM 360 PÁGINAS	710,000	Unidade
Especificação: , FORMATO 14,1CM X 20,5 CM, SENDO UMA PÁGINA PARA CADA DIA ÚTIL E 1 PÁGINA PARA O FINAL DE SEMANA, COM CAPA PLÁSTICA E FECHAMENTO EM ESPIRAL, COM ENCADERNAÇÃO WIRE-O. ACOMPANHADA DE BOLSA PORTA DOCUMENTOS EM PP (PROLIPILENO), MIOLO DIÁRIO FABRICADO COM DADOS PESSOAIS. CALENDÁRIO,DATAS COMEMORATIVAS DO MUNICÍPIO, FERIADOS NACIONAIS E INTERNACIONAIS, ANIVERSÁRIOS, ÍNDICE TELEFÔNICO, TABELAS DE CONVERSÕES, RÉGUA MARCADORA.			
12	AGENDAS PERSONALIZADAS- AGENDA DE CAPA DURA, LAMINADAS E ENCADERNADAS	420,000	Unidade
Especificação: . TAMANHO DAS PÁGINAS 14,8 CM X 21 CM. 1 DIA POR PÁGINA COM HORÁRIOS E ESPAÇO PARA ANOTAÇÕES. ALTURA 21 CM; LARGURA: 4 CM; COMPRIMENTO: 15 CM. ARTE A ESCOLHER.			
13	CADERNO DE PLANEJAMENTO E REGISTROS PEDAGÓGICOS PARA O PROFESSOR	280,000	Unidade
Especificação: - CAPA E CONTRACAPA DURA, COM LAMINAÇÃO FOSCA 20,5 X 28,5 CM. MIOLO COM 150 FOLHAS NO FORMATO 20,5 X 28,5 CM 75G, ABERTURAS COM 10 PÁGINAS, NO FORMATO 20,5 X 28,5 CM, NO PAPEL OFF-SET LISO. ACABAMENTO: COM FURO E ESPIRAL DUPLO, COM PERSONALIZAÇÃO EXTERNA E INTERNA. ARTE A ESCOLHER			
14	CARIMBO AUTOMÁTICO - ATÉ 38X14MM.	239,000	Unidade
Especificação: COM ÁREA DE TRÂNSFERENCIA DE DADOS NO FORMATO			
15	CARIMBO AUTOMÁTICO - ATÉ 47X18MM	42,000	Unidade
Especificação: COM ÁREA DE TRÂNSFERENCIA DE DADOS NO FORMATO .			
16	CARIMBO AUTOMÁTICO - ATÉ 70X25MM.	42,000	Unidade
Especificação: CARIMBO AUTOMÁTICO COM ÁREA DE TRÂNSFERENCIA DE DADOS NO FORMATO ATÉ 70X25MM.			
17	CARIMBO AUTOMÁTICO - ATÉ 40X40MM.	57,000	Unidade
Especificação: CARIMBO AUTOMÁTICO COM ÁREA DE TRÂNSFERENCIA DE DADOS NO FORMATO ATÉ 40X40MM.			
18	BLOCO DE ANOTAÇÃO COM LOGOMARCA 50 FOLHAS	1.183,000	Unidade
Especificação: , TAMANHO ¼ DA FOLHA OFÍCIO A4.			
19	CHAVEIRO ALMOFADA PERSONALIZADAS EM TECIDO 100% POLIÉSTER	1.335,000	Unidade
Especificação: . TAMANHO DOS CHAVEIROS ALMOFADA: 7 CM X 6 CM. ENCHIMENTO FEITO EM FIBRA SILICONADA 100 % ANTIALÉRGICO E SUPER MACIAS.			
20	CANECA EM CERAMICA PERSONALIZADA - 325ML	1.320,000	Unidade
Especificação: CANECA EM CERAMICA PERSONALIZADA - 325ML			
21	CANECA EM PLÁSTICO PERSONALIZADA EM CORES VARIADAS 300 ML	1.326,000	Unidade



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: CANECA EM PLÁSTICO PERSONALIZADA EM CORES VARIADAS 300 ML			
22	PLACA EM VIDRO PERSONALIZADA ESPESSURA 6MM, TAMANHO 15X20CM	180,000	Unidade
Especificação: , COM BASE EM MÁRMORE TRABALHADO			
23	PLACA ACRÍLICO PERSONALIZADA ESPESSURA 3MM, COM BASE TAMANHO 14X24CM	490,000	Unidade
Especificação: PLACA ACRÍLICO PERSONALIZADA ESPESSURA 3MM, COM BASE TAMANHO 14X24CM			
24	PLACA ACRÍLICO PERSONALIZADA ESPESSURA 3MM, TAMANHO 10X14CM	730,000	Unidade
Especificação: PLACA ACRÍLICO PERSONALIZADA ESPESSURA 3MM, TAMANHO 10X14CM, COM BASE EM MÁRMORE TRABALHADO			
25	TROFÉU PERSONALIZADO	515,000	Unidade
Especificação: TAMANHO:18CM;MATERIAIS: MDF DOURADO DE 06MM E ACRÍLICO DOURADO ESPELHADO DE 02MM;			
26	SERVIÇO DE CONFEÇÃO DE MEDALHAS EM MDF OU ACRÍLICO RÍGIDO	1.630,000	Unidade
Especificação: COM ESPESSURA MÍNIMA DE 3MM SENDO NO FORMATO 40X70MM PERSONALIZADAS TIPO FOTOGRÁFICA, COM TRATAMENTO SUPERFICIAL EM VERNIZ UV COM FITA PERSONALIZADA ARTE A ESCOLHER.			
27	CANECA ACRILICA PERSONALIZADA - 300ML	772,000	Unidade
Especificação: CANECA ACRILICA PERSONALIZADA - 300ML			
28	CHAVEIRO 4,5 X 6 CM-PERSONALIZADO EM AÇO RETANGULAR COM ACABAMENTO EM RESINA	1.240,000	Unidade
Especificação: CHAVEIRO 4,5 X 6 CM-PERSONALIZADO EM AÇO RETANGULAR COM ACABAMENTO EM RESINA			
29	COPO LONG DRINK PERSONALIZADO EM TRANSFER	2.160,000	Unidade
Especificação: COPO LONG DRINK PERSONALIZADO EM TRANSFER - CAPACIDADE: 350ML -MEDIDAS: 14,5 CM DE ALTURA,6,3 CM DE BOCA; 5,5CM DE FUNDO; PESO: 36 GRAMAS;			
30	SQUEEZE (GARRAFA) DE PLÁSTICO PERSONALIZADA, TRANSPARENTE 500 ML COM ALÇA	2.436,000	Unidade
Especificação: , TRAVA DE FECHAMENTO, MEDINDO APROXIMADAMENTE: ALTURA 20 CM E LARGURA: 7,0 CM			
31	CRACHÁ PERSONALIZADO (IDENTIFICAÇÃO FUNCIONAL EM PVC, 4X1 CORES	1.219,000	Unidade
Especificação: , ESPESSURA 0,76MM, 54X86MM, FOTO, BRASÃO E TIMBRE OFICIAL COM ALÇA SUBLIMADA.			
32	PLACA DE RECONHECIMENTO AÇO	167,000	Unidade
Especificação: "- MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL COM ALTÍSSIMO BRILHO ACABAMENTO DA PLACA: FUNDO PRATEADO DO METAL OU COLORIDO TAMANHO DA PLACA: 15X10 CM TAMANHO DO ESTOJO: 17X12 CM / COM ACABAMENTO AVELUDADO NAS CORES PRETO, AZUL MARINHO (DEMAIS CORES SOB CONSULTA)."			
33	CONFEÇÃO DE BANNER TEMÁTICO COLORIDO	590,000	Metro Quadrado
Especificação: , FORMATOS DIVERSOS, IMPRESSÃO DIGITAL, POLICROMIA, ACABAMENTO COM TERMINAIS EM TUBO PVC RIGIDO E SUSTENTAÇÃO POR FIO DE NYLON QUANTIDADES E MODELOS VARIADOS.			
34	BOTONS TEMATICO PEQUENO, REDONDO 5CM -	2.110,000	Unidade
Especificação: BOTONS TEMATICO PEQUENO, REDONDO 5CM -			
35	BOTONS TEMATICO GRANDE, REDONDO 30CM	2.200,000	Unidade
Especificação: BOTONS TEMATICO GRANDE, REDONDO 30CM			
36	BOTONS TEMATICO PEQUENO, QUADRADRO 4,5CM	2.220,000	Unidade
Especificação: BOTONS TEMATICO PEQUENO, QUADRADRO 4,5CM			
37	BOTONS TEMATICO GRANDE, QUADRADO 30CM	2.180,000	Unidade



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	
Especificação: BOTONS TEMATICO GRANDE, QUADRADO 30CM			
38	SERVIÇO DE CONFEÇÃO DE BOTONS REDONDOS EM AÇO OU LATÃO, TIPO BROCHE, NO FORMATO 8X8CM,	1.390,000	Unidade
Especificação: PERSONALIZADOS A PARTIR DE IMPRESSÃO TIPO FOTOGRÁFICA DE ACORDO COM OS LAYOUTS FORNECIDOS PELA CONTRATANTE, CONSIDERAR PROVÁVEIS LAYOUTS DIFENTES A CADA EVENTO COM VARIAÇÃO DE QUANTIDADES DE ACORDO COM A ORDEM DE SERVIÇO, CONSIDERAR PRAZO DE ENTREGA MÁXIMO DE 5 DIAS.			
39	SERVIÇO DE CONFEÇÃO DE PULSEIRAS DE IDENTIFICAÇÃO, TIPO PARA EVENTOS	1.150,000	Unidade
Especificação: . ATENDENDO A FORMATOS, MATERIAL E DEMAIS ASPECTOS USUAIS APROPRIADOS PARA O CASO, COM FECHO DE SEGURANÇA, PERSONALIZADAS A PARTIR DE IMPRESSÃO TIPO FOTOGRÁFICA DE ACORDO COM OS LAYOUTS FORNECIDOS PELA CONTRATANTE, COM VARIAÇÃO DE CORES POR ORDEM DE SERVIÇO, CONSIDERAR PRAZO DE ENTREGA MÁXIMO DE 5 DIAS.			
40	CAPA DE PROCESSO PERSONALIZADA	20.400,000	Unidade
Especificação: , TAMANHO 460 X 330mm, PAPEL 180G, IMPRESSÃO COLORIDA, COM MARCA D'ÁGUA.			
41	CARTAZ COLORIDO - 46X66 CM EM PAPEL COUCHÊ LISO, 150 G, 4X0 FORMATO ACABADO: 48X66	774,000	Unidade
Especificação: CARTAZ COLORIDO - 46X66 CM EM PAPEL COUCHÊ LISO, 150 G, 4X0 FORMATO ACABADO: 48X66			
42	CONFEEÇÃO DE PANFLETOS - TAMANHO 15 X 10	7.430,000	Unidade
Especificação: CM PRODUZIDO EM PAPEL COUCHER 90G IMPRESSÃO COLORIDA.			
43	SERVIÇO DE ENVELOPAMENTO DE VEÍCULOS USANDO ADESIVOS VINÍLICOS TIPO LEITOSOS	244,000	Metro Quadrado
Especificação: APROPRIADO PARA O CASO IMPRESSOS A PARTIR DE IMPRESSÃO DIGITAL FOTOGRÁFICA DE ACORDO COM LAYOUTS A SEREM FORNECIDOS PELA CONTRATANTE, CONSIDERA-SE INCLUSO NO PREÇO FINAL, PROVA IMPRESSA DE CADA LAYOUT, BEM COMO TODOS E QUAISQUER CUSTOS REFERENTE A IMPRESSÃO E RECORTE DOS ADESIVOS ALÉM DOS SERVIÇOS DE ENVELOPAMENTO DOS VEÍCULOS			
44	ADESIVO MICROPERFURADO PARA APLICAÇÃO EM SUPERFÍCIE RETA	309,000	Metro Quadrado
Especificação: , IMPRESSÃO DIGITAL PARA USO EM ÁREA INTERNA E EXTERNA , CONSIDERA-SE INCLUSO TODOS E QUAISQUER CUSTOS REFERENTE SERVIÇOS DE RECORTE DOS ADESIVOS ALÉM DE SUA APLICAÇÃO.			
45	IMPRESSÃO DE ADESIVO - COLORIDO, EM PAPEL BRILHOSO, COM CORTE/VINCO	175,000	Metro Quadrado
Especificação: , 4X0 CORES, CONSIDERA-SE INCLUSO TODOS E QUAISQUER CUSTOS REFERENTE SERVIÇOS DE RECORTE DOS ADESIVOS ALÉM DE SUA APLICAÇÃO			
46	FOLDER TAMANHO A4, COR: 4X4 (COLORIDO FRENTE E VERSO),	2.800,000	Unidade
Especificação: PAPEL COUCHÊ 150 G /M², COM OU SEM DOBRAS			
47	PAPEL PARA PROPAGANDA OUTDOOR'S 9MX3M.	25,000	Unidade
Especificação: PAPEL PARA PROPAGANDA OUTDOOR'S 9MX3M.			
48	IMPRESSÃO DIGITAL NO PAPEL SULFITE - IMPRESSÃO DIGITAL NO PAPEL SULFITE TAMANHO A3	3.229,000	Unidade
Especificação: IMPRESSÃO DIGITAL NO PAPEL SULFITE - IMPRESSÃO DIGITAL NO PAPEL SULFITE TAMANHO A3			
49	IMPRESSÃO DIGITAL EM PAPEL COUCHE - IMPRESSÃO DIGITAL EM PAPEL COUCHE - METADE DA FOLHA A4	2.255,000	Unidade
Especificação: IMPRESSÃO DIGITAL EM PAPEL COUCHE - IMPRESSÃO DIGITAL EM PAPEL COUCHE - METADE DA FOLHA A4			
50	IMPRESSÃO DIGITAL A LASER - IMPRESSÃO DIGITAL A LASER - TAMANHO A4 - PAPEL FOTOGRÁFICO - 180GR	2.205,000	Unidade
Especificação: IMPRESSÃO DIGITAL A LASER - IMPRESSÃO DIGITAL A LASER - TAMANHO A4 - PAPEL FOTOGRÁFICO - 180GR			
51	IMPRESSÃO DE CONVITE - TAMANHO 21 X 15 CM	2.845,000	Unidade

*Handwritten signature*



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: , EM PAPEL COUCHÉ, IMPRESSÃO LASER, COLORIDA			
52	IMPRESSÃO EM FOTOS 10X15 - SERVIÇO DE IMPRESSÃO EM FOTOS 10X15	1.263,000	Unidade
Especificação: IMPRESSÃO EM FOTOS 10X15 - SERVIÇO DE IMPRESSÃO EM FOTOS 10X15			
53	IMPRESSÃO EM FOTOS 15X21 - SERVIÇO DE IMPRESSÃO EM FOTOS 15X21	1.263,000	Unidade
Especificação: IMPRESSÃO EM FOTOS 15X21 - SERVIÇO DE IMPRESSÃO EM FOTOS 15X21			
54	CERTIFICADO	975,000	Unidade
Especificação: - CERTIFICADOS: 21X29,7, 4X1 CORES, TINTA ESCALA PAPEL COUCHE 250G, MODELOS VARIADOS.			
55	IMPRESSÃO PAPEL A4 COLORIDA	785,000	Unidade
Especificação: IMPRESSÃO PAPEL A4 COLORIDA			
56	ENCADERNAÇÃO A4 EM ESPIRAL, 10 FOLHAS	510,000	Unidade
Especificação: - ENCADERNAÇÃO A4 EM ESPIRA, CAPA E CONTRA CAPA, 10 FOLHAS			
57	ENCADERNAÇÃO A4 EM ESPIRAL 50 FOLHAS	610,000	Unidade
Especificação: - ENCADERNAÇÃO A4 EM ESPIRAL, CAPA E CONTRA CAPA, 50 FOLHAS			
58	ENCADERNAÇÃO A4 EM ESPIRAL 100 FOLHAS	100,000	Unidade
Especificação: - ENCADERNAÇÃO A4 EM ESPIRAL, CAPA E CONTRA CAPA, 100 FOLHAS			
59	ENCADERNAÇÃO A4 EM ESPIRAL 150 FOLHAS	150,000	Unidade
Especificação: - ENCADERNAÇÃO A4 EM ESPIRAL, CAPA E CONTRA CAPA, 150 FOLHAS			
60	PLASTIFICAÇÃO NO TAMANHO A6	100,000	Unidade
Especificação: PLASTIFICAÇÃO NO TAMANHO A6			
61	PLASTIFICAÇÃO NO TAMANHO A5	150,000	Unidade
Especificação: PLASTIFICAÇÃO NO TAMANHO A5			
62	PLASTIFICAÇÃO NO TAMANHO A4	330,000	Unidade
Especificação: PLASTIFICAÇÃO NO TAMANHO A4			
63	PLASTIFICAÇÃO NO TAMANHO A3	120,000	Unidade
Especificação: PLASTIFICAÇÃO NO TAMANHO A3			
64	IMPRESSÃO DE APOSTILAS, 10 FOLHAS	500,000	Unidade
Especificação: IMPRESSÃO DE APOSTILAS, 10 FOLHAS			
65	IMPRESSÃO DE APOSTILAS, 30 FOLHAS	470,000	Unidade
Especificação: IMPRESSÃO DE APOSTILAS, 30 FOLHAS			
66	DIÁRIO ESCOLAR COM 140 PÁGINAS,	60,000	Unidade
Especificação: ENCADERNAÇÃO EM ESPIRAL, CAPA IMPRESSA A LASER, TAMANHO FOLHA A4.			
67	IMPRESSÃO DE LONA: MATERIAL LONA 440G	540,000	Metro Quadrado
Especificação: , COLORIDO, COBERTURA SEM VERNIZ, COM ACABAMENTO.			
68	NECESSAIRE UNISSEX, CONFECCIONADA EM MATERIAL LONA	1.000,000	Unidade
Especificação: . POSSUI FECHAMENTO POR ZIPER, REPARTIÇÃO ÚNICA ACABAMENTO EM COSTURA NO TOM. MEDIDAS APROXIMADAS: 21CM DE COMPRIMENTO 15CM DE ALTURA 7 CM DE LARGURA TAMANHO ÚNICO. COR VARIADAS			
69	BOLSA PASTA EXECUTIVA UNISSEX	300,000	Unidade
Especificação: , LISA EM COURO COM UMA ALÇA FIXA E UMA ALÇA REMOVÍVEL E ZIPER LARGURA: 39.5 CM - ALTURA: 29 CM			

**PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO**

AVENIDA DOS TRÊS PODERES, CENTRO | CEP: 63 645-000 | DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO  
CNPJ: 12.464.103/0001-91 | EMAIL: pmdipadm@gmail.com  
Fone: (88) 3569-1218



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
70	PASTA DE NOTEBOOK COM ALÇA DE MÃO	51,000	Unidade
Especificação: , PERSONALIZADA, BOLSO FRONTAL, MODELO UNISSEX, MATERIAL POLIESTER RESISTENTE			
71	BLOCO BOLETIM PRODUÇÃO AMBULATORIAL - BPA I	600,000	Bloco
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm. com gramatura de 75 g, com uma cor			
72	BLOCO BOLETIM PRODUÇÃO AMBULATORIAL - BPA C	15,000	Bloco
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor			
73	BLOCO DE REFERENCIA BL 100 FL 29,7 CM X 21 CM	252,000	Bloco
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			
74	BLOCO LAUDO MÉDICO EMISSÃO AIH	54,000	Bloco
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor			
75	BLOCO NOTIFICAÇÃO AGAVO INVESTIGAÇÃO ATENDIMENTO ANTI-RABICO HUMANO	18,000	Bloco
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			
76	BLOCO NOTIFICAÇÃO AGRAVO INVESTIGAÇÃO ANIMAIS PEÇONHENTOS	18,000	Bloco
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			
77	BLOCO NOTIFICAÇÃO/AGAVO INVESTIGAÇÃO HANSENÍASE	2,000	Bloco
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			
78	BLOCO NOTIFICAÇÃO/AGAVO INVESTIGAÇÃO HEPATITES VIRAIS	2,000	Bloco
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			
79	BLOCO FICHA DE ATENDIMENTO INDIVIDUAL HOSPITALAR	2.160,000	Bloco
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			
80	BLOCO NOTIFICAÇÃO/AGAVO INVESTIGAÇÃO TUBERCULOSE UN	2,000	Bloco
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			
81	BLOCO TERMO AUTORIZACAO DE EUTANASIA ANIMAL	36,000	Bloco
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			
82	FICHA DE AVALIAÇÃO DERMATONEUROLOGICA - CONTATOS HANSENÍASE	24,000	Bloco
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor			
83	FICHA DE CONTROLE DE CONTATOS DE TUBERCULOSE	6,000	Bloco
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			
84	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DE AIDS	6,000	Bloco
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
85	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DE SÍFILIS ADQUIRIDA	6,000	Bloco
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			
86	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DE SÍFILIS EM GESTANTE	6,000	Bloco
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			
87	FICHA DE INVESTIGAÇÃO GESTANTE COM HIV	6,000	Bloco
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor			
88	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE INFECÇÕES SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS	6,000	Bloco
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			
89	FICHA DE NOTIFICAÇÃO TRATAMENTO DE INFECÇÃO LATENTE DA TUBERCULOS	3,000	Bloco
Especificação: E - ILTB - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor			
90	FICHA RELATÓRIO MENSAL DE TUBERCULOSE	3,000	Bloco
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor			
91	FICHA SOLICITAÇÃO DE EXAMES PARA TUBERCULOSE	3,000	Bloco
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			
92	FORMULÁRIO PARA AVALIAÇÃO NEUROLÓGICA SIMPLIFICADA E CLASSIFICAÇÃO DO GAU DE INCAPACIDADE FÍSICA	3,000	Bloco
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			
93	BLOCO CADASTRO INDIVIDUAL E-SUS	408,000	Bloco
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			
94	BLOCO FICHA PROCEDIMENTOS E-SUS BLOCO 100X1, CONTINUAÇÃO	10,000	Bloco
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor			
95	BLOCO FICHA VISITA DOMICILIAR E-SUS BLOCO 100X1	540,000	Bloco
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			
96	BLOCO PRONTUÁRIO MÉDICO EVOLUÇÃO	100,000	Bloco
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor			
97	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DE OBITO COM CAUSA MAL DEFINIDA	24,000	Bloco
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			
98	BLOCO ATESTADO MÉDICO SUS	50,000	Bloco
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, medindo 21x15 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			
99	BLOCO RECEITUÁRIO CONTROLE ESPECIAL MEDICAMENTO CONTROLADO	4.080,000	Bloco



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, medindo 21x15 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			
100	BLOCO RECEITUÁRIO MÉDICO COMUM BL 100 X 1	9.960,000	Bloco
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, medindo 21x15 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor			
101	BLOCO REQUISIÇÃO EXAME MAMOGRAFIA	50,000	Bloco
Especificação: , bloco com impressão colorida, cor única, verde, com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, formato A4, medindo 29,7x21 cm, em papel sulfite gramatura 75g			
102	BLOCO REQUISIÇÃO/RESULTADO EXAME CITOPATOLÓGICO	50,000	Bloco
Especificação: , bloco com impressão colorida, cor única, rosa, com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, formato A4, medindo 29,7x21 cm, em papel sulfite gramatura 75g			
103	CADERNETA SAÚDE CRIANÇA MENINA	336,000	Unidade
Especificação: - modelo oficial do Ministério da Saúde de 2023, 5ª edição, papel couchê: gramatura mínima de 210gr e máxima de 230gr, 4x4, policromático. Formato fechado: 14,8 x 21cm. Formato aberto: 29,6 x 21cm, impressão frente e verso, com acabamento lombada quadrada, colaPUR, com 112 páginas			
104	CADERNETA SAÚDE CRIANÇA MENINO	300,000	Unidade
Especificação: - modelo oficial do Ministério da Saúde de 2023, 5ª edição, papel couchê: gramatura mínima de 210gr e máxima de 230gr, 4x4, policromático. Formato fechado: 14,8 x 21cm. Formato aberto: 29,6 x 21cm, impressão frente e verso, com acabamento lombada quadrada, colaPUR, com 111 páginas.			
105	CADERNETA DA GESTANTE	200,000	Unidade
Especificação: - modelo oficial do Ministério da Saúde de 2023, 5ª edição, papel couchê: gramatura mínima de 210gr e máxima de 230gr, 4x4, policromático. Formato fechado: 14,8 x 21cm. Formato aberto: 29,6 x 21cm, impressão frente e verso, com acabamento lombada quadrada, colaPUR, com 111 páginas.			
106	CARTÃO VACINAÇÃO ADULTO	996,000	Unidade
Especificação: - medindo 12cmx22cm, papel sulfite gramatura 120g. 01 cor, frente e verso			
107	BOLETIM DE PACIENTE EM OBSERVAÇÃO	102,000	Bloco
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor			
108	LAUDO PARA SOLICITAÇÃO / AUTORIZAÇÃO DE PROCEDIMENTO AMBULATORIAL (APAC)	252,000	Bloco
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, medindo 21x15 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			
109	CARTÃO DE CONTROLE DE PRESSÃO ARTERIAL/ DIABETES	5.040,000	Unidade
Especificação: FRENTE E VERSO TAMANHO A5			
110	FICHA DE PRATELEIRA SOMENTE FRENTE, TAMANHO A5	960,000	Unidade
Especificação: FICHA DE PRATELEIRA SOMENTE FRENTE, TAMANHO A5			
111	FICHA SINAIS VITAIS	30,000	Bloco
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			
112	FICHA DIÁRIO MICCIONAL	9,000	Bloco
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor			
113	FICHA ACOMPANHAMENTO DAS VISITAS DO ACS	102,000	Bloco
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			
114	FICHA DE ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO INDIVIDUAL	10,000	Bloco



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
	Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.		
115	FICHA MARCADORES DE CONSUMO ALIMENTAR	10,000	Bloco
	Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.		
116	FICHA PERINATAL	5,000	Bloco
	Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.		
117	FICHA PRONTUARIO DA FAMILIA	20,000	Bloco
	Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.		
118	FICHA CADASTRO DOMICILIAR E TERRITORIAL	50,000	Bloco
	Especificação: VERSÃO 3.2 bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.		
119	FICHA ATENDIMENTO A MULHER	10,000	Bloco
	Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.		
120	FICHA DE VACINAÇÃO	10,000	Bloco
	Especificação: VERSÃO 3.2 bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.		
121	FICHA CELULA DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA	10,000	Bloco
	Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.		
122	FICHA DE ATENDIMENTO INDIVIDUAL E-SUS	10,000	Bloco
	Especificação: VERSÃO 3.2 bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.		
123	FICHA DE REGISTRO DIARIO DE SERVIÇO ANTIVETORIAL	10,000	Bloco
	Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.		
124	FICHA DE VISITA DOMICILIAR (ACE)	8,000	Bloco
	Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.		
125	BOLETIM DE CAMPO LIA	4,000	Bloco
	Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.		
126	BOLETIM DE RESUMO SEMANAL	4,000	Bloco
	Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.		
127	BOLETIM DE EXAME DE LEISHMANIOSE	4,000	Bloco
	Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.		
128	BOLETIM DE CHAGAS	5,000	Bloco
	Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.		
129	BOLETIM DE PESQUISA DE ESCORPIÃO	4,000	Bloco
	Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.		



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
130	FICHA DE PRESCRIÇÃO MEDICA/ENFERMAGEM	100,000	Bloco
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.			
131	BLOCO DE RECEITUARIO CONTROLE ESPECIAL	500,000	Bloco
Especificação: EM PAPEL 75G 7X21 CM BLOPCO COM 50 FOLHAS NUMERADAS			
132	ENCADERNAÇÃO A4 EM ESPIRAL, 30 FOLHAS	460,000	Unidade
Especificação: - ENCADERNAÇÃO A4 EM ESPIRAL, CAPA E CONTRA CAPA 30 FOLHAS.			

## 7. Estimativa do valor da contratação

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	CAMISA - MANGA CURTA, GOLA CARECA OU GOLA "V", EM MALHA 100% ALGODÃO	1.445,000	Unidade	33,83	48.884,35
Especificação: , OBEDECENDO A SEGUINTE ESPECIFICAÇÃO: - CORES VARIADAS; - FRENTE: IMPRESSÃO COM ATÉ 4 CORES EM TRAÇO, CONFORME MODELO APRESENTADO. - COSTAS: IMPRESSÃO COM ATÉ 4 CORES EM TRAÇO, CONFORME MODELO APRESENTADO. - VIÉS EM CORES VARIADAS NA GOLA - MANGAS EM CORES VARIADAS - TAMANHO ADULTO P, M, G, GG					
2	CAMISA - MANGA CURTA, GOLA POLO, COM DOIS BOTÕES, EM TECIDO PIQUET PENTEADO, 100% ALGODÃO	970,000	Unidade	37,46	36.336,20
Especificação: , OBEDECENDO A SEGUINTE ESPECIFICAÇÃO: - CORES VARIADAS; - FRENTE: IMPRESSÃO, COM ATÉ 4 CORES EM TRAÇO, CONFORME MODELO APRESENTADO. COSTAS: IMPRESSÃO COM ATÉ 4 CORES EM TRAÇO, CONFORME MODELO APRESENTADO. - MANGAS E PUNHO EM CORES VARIADAS - TAMANHO ADULTO P, M, G, GG					
3	CAMISETA PERSONALIZADA- IMPRESSÃO TOTAL DO TECIDO (SUBLIMAÇÃO)	1.140,000	Unidade	32,33	36.856,20
Especificação: , BOA QUALIDADE DA RESOLUÇÃO DAS IMAGENS, MATERIAL: TECIDO POLIÉSTER, ACABAMENTO: GOLA REDONDA, OU GOLA V, MANGA PADRÃO. TAMANHO: P, M G.					
4	CAMISETA DE ALTA QUALIDADE GOLA REDONDA OU GOLA V, MASCULINA E FEMININA, MATERIAL ALGODÃO/POLIESTER, MANGA CURTA	920,000	Unidade	35,96	33.083,20
Especificação: , COM LOGOTIPO BORDADO NA FRENTE. TAMANHOS: PP, P, M, G, GG.					
5	CAMISETA DE ALTA QUALIDADE GOLA REDONDA OU GOLA V, MASCULINA E FEMININA, MATERIAL ALGODÃO/POLIESTER, MANGA LONGA	110,000	Unidade	38,21	4.203,10
Especificação: , COM LOGOTIPO BORDADO NA FRENTE. TAMANHOS: PP, P, M, G, GG.					
6	CAMISETA DE ALTA QUALIDADE GOLA REDONDA OU GOLA V, MASCULINA E FEMININA, MATERIAL DRY FIT (SUBLIMAÇÃO TOTAL) MANGA CURTA	502,000	Unidade	37,67	18.910,34
Especificação: . TAMANHOS: PP, P, M, G, GG.					
7	CAIXA EM MDF TAMANHO 7,5 X 7,5 X 15	1.370,000	Unidade	8,81	12.069,70
Especificação: - DECORADA E PERSONALIZADA (A DEFINIR COM A CONTRATANTE)					
8	CAIXA EM MDF TAMANHO 20 X 20 X 10	1.220,000	Unidade	15,66	19.105,20
Especificação: -DECORADA E PERSONALIZADA (A DEFINIR COM A CONTRATANTE)					
9	CAIXA EM MDF TAMANHO 30X20X15	1.220,000	Unidade	16,13	19.678,60
Especificação: DECORADA E PERSONALIZADA (A DEFINIR COM A CONTRATANTE)					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
10	CAIXA EM MDF TAMANHO 12X12X15	1.130,000	Unidade	11,56	13.062,80
Especificação: DECORADA E PERSONALIZADA (A DEFINIR COM A CONTRATANTE)					
11	AGENDAS PERSONALIZADA - AGENDA DIÁRIA CLÁSSICA MESES, PERSONALIZADA, COM 360 PÁGINAS	710,000	Unidade	40,47	28.733,70
Especificação: , FORMATO 14,1CM X 20,5 CM, SENDO UMA PÁGINA PARA CADA DIA ÚTIL E 1 PÁGINA PARA O FINAL DE SEMANA, COM CAPA PLÁSTICA E FECHAMENTO EM ESPIRAL, COM ENCADERNAÇÃO WIRE-O, ACOMPANHADA DE BOLSA PORTA DOCUMENTOS EM PP (PROLIPOPILENO), MIOLO DIÁRIO FABRICADO COM DADOS PESSOAIS, CALENDÁRIO, DATAS COMEMORATIVAS DO MUNICÍPIO, FERIADOS NACIONAIS E INTERNACIONAIS, ANIVERSÁRIOS, ÍNDICE TELEFÔNICO, TABELAS DE CONVERSÕES, RÉGUA MARCADORA.					
12	AGENDAS PERSONALIZADAS- AGENDA DE CAPA DURA, LAMINADAS E ENCADERNADAS	420,000	Unidade	33,78	14.187,60
Especificação: , TAMANHO DAS PÁGINAS 14,8 CM X 21 CM, 1 DIA POR PÁGINA COM HORÁRIOS E ESPAÇO PARA ANOTAÇÕES. ALTURA 21 CM; LARGURA: 4 CM; COMPRIMENTO: 15 CM. ARTE A ESCOLHER.					
13	CADERNO DE PLANEJAMENTO E REGISTROS PEDAGÓGICOS PARA O PROFESSOR	280,000	Unidade	47,79	13.381,20
Especificação: - CAPA E CONTRACAPA DURA, COM LAMINAÇÃO FOSCA 20,5 X 28,5 CM. MIOLO COM 150 FOLHAS NO FORMATO 20,5 X 28,5 CM 75G, ABERTURAS COM 10 PÁGINAS, NO FORMATO 20,5 X 28,5 CM, NO PAPEL OFF-SET LISO. ACABAMENTO: COM FURO E ESPIRAL DUPLO, COM PERSONALIZAÇÃO EXTERNA E INTERNA. ARTE A ESCOLHER					
14	CARIMBO AUTOMÁTICO - ATÉ 38X14MM.	239,000	Unidade	28,78	6.878,42
Especificação: COM ÁREA DE TRÂNSFERENCIA DE DADOS NO FORMATO					
15	CARIMBO AUTOMÁTICO - ATÉ 47X18MM	42,000	Unidade	36,38	1.527,96
Especificação: COM ÁREA DE TRÂNSFERENCIA DE DADOS NO FORMATO.					
16	CARIMBO AUTOMÁTICO - ATÉ 70X25MM.	42,000	Unidade	90,77	3.812,34
Especificação: CARIMBO AUTOMÁTICO COM ÁREA DE TRÂNSFERENCIA DE DADOS NO FORMATO ATÉ 70X25MM.					
17	CARIMBO AUTOMÁTICO - ATÉ 40X40MM.	57,000	Unidade	95,97	5.470,29
Especificação: CARIMBO AUTOMÁTICO COM ÁREA DE TRÂNSFERENCIA DE DADOS NO FORMATO ATÉ 40X40MM.					
18	BLOCO DE ANOTAÇÃO COM LOGOMARCA 50 FOLHAS	1.183,000	Unidade	7,59	8.978,97
Especificação: , TAMANHO ¼ DA FOLHA OFÍCIO A4.					
19	CHAVEIRO ALMOFADA PERSONALIZADAS EM TECIDO 100% POLIÉSTER	1.335,000	Unidade	5,82	7.769,70
Especificação: , TAMANHO DOS CHAVEIROS ALMOFADA: 7 CM X 6 CM. ENCHIMENTO FEITO EM FIBRA SILICONADA 100 % ANTIALÉRGICO E SUPER MACIAS.					
20	CANECA EM CERÂMICA PERSONALIZADA - 325ML	1.320,000	Unidade	18,08	23.865,60
Especificação: CANECA EM CERÂMICA PERSONALIZADA - 325ML					
21	CANECA EM PLÁSTICO PERSONALIZADA EM CORES VARIADAS 300 ML	1.326,000	Unidade	9,89	13.114,14
Especificação: CANECA EM PLÁSTICO PERSONALIZADA EM CORES VARIADAS 300 ML					
22	PLACA EM VIDRO PERSONALIZADA ESPESSURA 6MM, TAMANHO 15X20CM	180,000	Unidade	52,07	9.372,60
Especificação: , COM BASE EM MÁRMORE TRABALHADO					
23	PLACA ACRÍLICO PERSONALIZADA ESPESSURA 3MM, COM BASE TAMANHO 14X24CM	490,000	Unidade	26,00	12.740,00
Especificação: PLACA ACRÍLICO PERSONALIZADA ESPESSURA 3MM, COM BASE TAMANHO 14X24CM					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
24	PLACA ACRÍLICO PERSONALIZADA ESPESSURA 3MM, TAMANHO 10X14CM	730,000	Unidade	23,67	17.279,10
Especificação: PLACA ACRÍLICO PERSONALIZADA ESPESSURA 3MM, TAMANHO 10X14CM, COM BASE EM MÁRMORE TRABALHADO					
25	TROFÉU PERSONALIZADO	515,000	Unidade	44,23	22.778,45
Especificação: TAMANHO:18CM;MATERIAIS: MDF DOURADO DE 06MM E ACRÍLICO DOURADO ESPELHADO DE 02MM;					
26	SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE MEDALHAS EM MDF OU ACRÍLICO RÍGIDO	1.630,000	Unidade	7,47	12.176,10
Especificação: COM ESPESSURA MÍNIMA DE 3MM SENDO NO FORMATO 40X70MM PERSONALIZADAS TIPO FOTOGRÁFICA, COM TRATAMENTO SUPERFICIAL EM VERNIZ UV COM FITA PERSONALIZADA ARTE A ESCOLHER.					
27	CANECA ACRILICA PERSONALIZADA - 300ML	772,000	Unidade	15,00	11.580,00
Especificação: CANECA ACRILICA PERSONALIZADA - 300ML					
28	CHAVEIRO 4,5 X 6 CM-PERSONALIZADO EM AÇO RETANGULAR COM ACABAMENTO EM RESINA	1.240,000	Unidade	8,66	10.738,40
Especificação: CHAVEIRO 4,5 X 6 CM-PERSONALIZADO EM AÇO RETANGULAR COM ACABAMENTO EM RESINA					
29	COPO LONG DRINK PERSONALIZADO EM TRANSFER	2.160,000	Unidade	3,56	7.689,60
Especificação: COPO LONG DRINK PERSONALIZADO EM TRANSFER - CAPACIDADE: 350ML -MEDIDAS: 14,5 CM DE ALTURA;6,3 CM DE BOCA; 5,5CM DE FUNDO; PESO: 36 GRAMAS;					
30	SQUEEZE (GARRAFA) DE PLÁSTICO PERSONALIZADA, TRANSPARENTE 500 ML COM ALÇA	2.436,000	Unidade	7,88	19.195,68
Especificação: , TRAVA DE FECHAMENTO, MEDINDO APROXIMADAMENTE: ALTURA 20 CM E LARGURA: 7,0 CM					
31	CRACHÁ PERSONALIZADO (IDENTIFICAÇÃO FUNCIONAL EM PVC, 4X1 CORES	1.219,000	Unidade	25,85	31.511,15
Especificação: , ESPESSURA 0,76MM, 54X86MM, FOTO, BRASÃO E TIMBRE OFICIAL COM ALÇA SUBLIMADA					
32	PLACA DE RECONHECIMENTO AÇO	167,000	Unidade	99,33	16.588,11
Especificação: "- MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL COM ALTÍSSIMO BRILHO ACABAMENTO DA PLACA: FUNDO PRATEADO DO METAL OU COLORIDO TAMANHO DA PLACA: 15X10 CM TAMANHO DO ESTOJO: 17X12 CM / COM ACABAMENTO AVELUDADO NAS CORES PRETO, AZUL MARINHO (DEMAIS CORES SOB CONSULTA)."					
33	CONFECÇÃO DE BANNER TEMÁTICO COLORIDO	590,000	Metro Quadrado	58,37	34.438,30
Especificação: , FORMATOS DIVERSOS, IMPRESSÃO DIGITAL, POLICROMIA, ACABAMENTO COM TERMINAIS EM TUBO PVC RÍGIDO E SUSTENTAÇÃO POR FIO DE NYLON QUANTIDADES E MODELOS VARIADOS.					
34	BOTONS TEMATICO PEQUENO, REDONDO 5CM -	2.110,000	Unidade	0,54	1.139,40
Especificação: BOTONS TEMATICO PEQUENO, REDONDO 5CM -					
35	BOTONS TEMATICO GRANDE, REDONDO 30CM	2.200,000	Unidade	2,93	6.446,00
Especificação: BOTONS TEMATICO GRANDE, REDONDO 30CM					
36	BOTONS TEMATICO PEQUENO, QUADRADRO 4,5CM	2.220,000	Unidade	0,35	777,00
Especificação: BOTONS TEMATICO PEQUENO, QUADRADRO 4,5CM					
37	BOTONS TEMATICO GRANDE, QUADRADO 30CM	2.180,000	Unidade	2,46	5.362,80
Especificação: BOTONS TEMATICO GRANDE, QUADRADO 30CM					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
38	SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE BOTONS REDONDOS EM AÇO OU LATÃO, TIPO BROCHE, NO FORMATO 8X8CM,	1.390,000	Unidade	3,77	5.240,30
Especificação: PERSONALIZADOS A PARTIR DE IMPRESSÃO TIPO FOTOGRÁFICA DE ACORDO COM OS LAYOUTS FORNECIDOS PELA CONTRATANTE, CONSIDERAR PROVÁVEIS LAYOUTS DIFENTES A CADA EVENTO COM VARIAÇÃO DE QUANTIDADES DE ACORDO COM A ORDEM DE SERVIÇO, CONSIDERAR PRAZO DE ENTREGA MÁXIMO DE 5 DIAS.					
39	SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE PULSEIRAS DE IDENTIFICAÇÃO, TIPO PARA EVENTOS	1.150,000	Unidade	1,11	1.276,50
Especificação: , ATENDENDO A FORMATOS, MATERIAL E DEMAIS ASPECTOS USUAIS APROPRIADOS PARA O CASO, COM FECHO DE SEGURANÇA, PERSONALIZADAS A PARTIR DE IMPRESSÃO TIPO FOTOGRÁFICA DE ACORDO COM OS LAYOUTS FORNECIDOS PELA CONTRATANTE, COM VARIAÇÃO DE CORES POR ORDEM DE SERVIÇO, CONSIDERAR PRAZO DE ENTREGA MÁXIMO DE 5 DIAS.					
40	CAPA DE PROCESSO PERSONALIZADA	20.400,000	Unidade	1,71	34.884,00
Especificação: , TAMANHO 460 X 330mm, PAPEL 180G, IMPRESSÃO COLORIDA, COM MARCA D'ÁGUA.					
41	CARTAZ COLORIDO - 46X66 CM EM PAPEL COUCHÉ LISO, 150 G, 4X0 FORMATO ACABADO: 48X66	774,000	Unidade	6,23	4.822,02
Especificação: CARTAZ COLORIDO - 46X66 CM EM PAPEL COUCHÉ LISO, 150 G, 4X0 FORMATO ACABADO: 48X66					
42	CONFEECÇÃO DE PANFLETOS - TAMANHO 15 X 10	7.430,000	Unidade	0,39	2.897,70
Especificação: CM PRODUZIDO EM PAPEL COUCHER 90G IMPRESSÃO COLORIDA.					
43	SERVIÇO DE ENVELOPAMENTO DE VEÍCULOS USANDO ADESIVOS VINÍLICOS TIPO LEITOSOS	244,000	Metro Quadrado	94,96	23.170,24
Especificação: APROPRIADO PARA O CASO IMPRESSOS A PARTIR DE IMPRESSÃO DIGITAL FOTOGRÁFICA DE ACORDO COM LAYOUTS A SEREM FORNECIDOS PELA CONTRATANTE, CONSIDERA-SE INCLUSO NO PREÇO FINAL PROVA IMPRESSA DE CADA LAYOUT, BEM COMO TODOS E QUAISQUER CUSTOS REFERENTE A IMPRESSÃO E RECORTE DOS ADESIVOS ALÉM DOS SERVIÇOS DE ENVELOPAMENTO DOS VEÍCULOS					
44	ADESIVO MICROPERFURADO PARA APLICAÇÃO EM SUPERFÍCIE RETA	309,000	Metro Quadrado	71,83	22.195,47
Especificação: , IMPRESSÃO DIGITAL PARA USO EM ÁREA INTERNA E EXTERNA , CONSIDERA-SE INCLUSO TODOS E QUAISQUER CUSTOS REFERENTE SERVIÇOS DE RECORTE DOS ADESIVOS ALÉM DE SUA APLICAÇÃO.					
45	IMPRESSÃO DE ADESIVO - COLORIDO, EM PAPEL BRILHOSO, COM CORTE/VINCO	175,000	Metro Quadrado	48,07	8.412,25
Especificação: , 4X0 CORES, CONSIDERA-SE INCLUSO TODOS E QUAISQUER CUSTOS REFERENTE SERVIÇOS DE RECORTE DOS ADESIVOS ALÉM DE SUA APLICAÇÃO					
46	FOLDER TAMANHO A4, COR: 4X4 (COLORIDO FRENTE E VERSO),	2.800,000	Unidade	3,64	10.192,00
Especificação: PAPEL COUCHÉ 150 G /M², COM OU SEM DOBRAS					
47	PAPEL PARA PROPAGANDA OUTDOOR'S 9MX3M,	25,000	Unidade	613,40	15.335,00
Especificação: PAPEL PARA PROPAGANDA OUTDOOR'S 9MX3M.					
48	IMPRESSÃO DIGITAL NO PAPEL SULFITE - IMPRESSÃO DIGITAL NO PAPEL SULFITE TAMANHO A3	3.229,000	Unidade	0,83	2.680,07
Especificação: IMPRESSÃO DIGITAL NO PAPEL SULFITE - IMPRESSÃO DIGITAL NO PAPEL SULFITE TAMANHO A3					
49	IMPRESSÃO DIGITAL EM PAPEL COUCHE - IMPRESSÃO DIGITAL EM PAPEL COUCHE - METADE DA FOLHA A4	2.255,000	Unidade	1,87	4.216,85
Especificação: IMPRESSÃO DIGITAL EM PAPEL COUCHE - IMPRESSÃO DIGITAL EM PAPEL COUCHE - METADE DA FOLHA A4					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
50	IMPRESSÃO DIGITAL A LASER - IMPRESSÃO DIGITAL A LASER - TAMANHO A4 - PAPEL FOTOGRÁFICO - 180GR	2.205,000	Unidade	2,85	6.284,25
Especificação: IMPRESSÃO DIGITAL A LASER - IMPRESSÃO DIGITAL A LASER - TAMANHO A4 - PAPEL FOTOGRÁFICO - 180GR					
51	IMPRESSÃO DE CONVITE - TAMANHO 21 X 15 CM	2.845,000	Unidade	1,88	5.348,60
Especificação: , EM PAPEL COUCHÉ, IMPRESSÃO LASER, COLORIDA					
52	IMPRESSÃO EM FOTOS 10X15 - SERVIÇO DE IMPRESSÃO EM FOTOS 10X15	1.263,000	Unidade	1,90	2.399,70
Especificação: IMPRESSÃO EM FOTOS 10X15 - SERVIÇO DE IMPRESSÃO EM FOTOS 10X15					
53	IMPRESSÃO EM FOTOS 15X21 - SERVIÇO DE IMPRESSÃO EM FOTOS 15X21	1.263,000	Unidade	3,15	3.978,45
Especificação: IMPRESSÃO EM FOTOS 15X21 - SERVIÇO DE IMPRESSÃO EM FOTOS 15X21					
54	CERTIFICADO	975,000	Unidade	3,33	3.246,75
Especificação: - CERTIFICADOS: 21X29,7, 4X1 CORES, TINTA ESCALA PAPEL COUCHE 250G, MODELOS VARIADOS.					
55	IMPRESSÃO PAPEL A4 COLORIDA	785,000	Unidade	0,52	408,20
Especificação: IMPRESSÃO PAPEL A4 COLORIDA					
56	ENCADERNAÇÃO A4 EM ESPIRAL, 10 FOLHAS	510,000	Unidade	3,45	1.759,50
Especificação: - ENCADERNAÇÃO A4 EM ESPIRA, CAPA E CONTRA CAPA, 10 FOLHAS					
57	ENCADERNAÇÃO A4 EM ESPIRAL 50 FOLHAS	610,000	Unidade	4,28	2.610,80
Especificação: - ENCADERNAÇÃO A4 EM ESPIRAL, CAPA E CONTRA CAPA, 50 FOLHAS					
58	ENCADERNAÇÃO A4 EM ESPIRAL 100 FOLHAS	100,000	Unidade	6,48	648,00
Especificação: - ENCADERNAÇÃO A4 EM ESPIRAL, CAPA E CONTRA CAPA, 100 FOLHAS					
59	ENCADERNAÇÃO A4 EM ESPIRAL 150 FOLHAS	150,000	Unidade	8,44	1.266,00
Especificação: - ENCADERNAÇÃO A4 EM ESPIRAL, CAPA E CONTRA CAPA, 150 FOLHAS					
60	PLASTIFICAÇÃO NO TAMANHO A6	100,000	Unidade	1,95	195,00
Especificação: PLASTIFICAÇÃO NO TAMANHO A6					
61	PLASTIFICAÇÃO NO TAMANHO A5	150,000	Unidade	3,23	484,50
Especificação: PLASTIFICAÇÃO NO TAMANHO A5					
62	PLASTIFICAÇÃO NO TAMANHO A4	330,000	Unidade	5,48	1.808,40
Especificação: PLASTIFICAÇÃO NO TAMANHO A4					
63	PLASTIFICAÇÃO NO TAMANHO A3	120,000	Unidade	5,58	669,60
Especificação: PLASTIFICAÇÃO NO TAMANHO A3					
64	IMPRESSÃO DE APOSTILAS, 10 FOLHAS	500,000	Unidade	5,89	2.945,00
Especificação: IMPRESSÃO DE APOSTILAS, 10 FOLHAS					
65	IMPRESSÃO DE APOSTILAS, 30 FOLHAS	470,000	Unidade	9,12	4.286,40
Especificação: IMPRESSÃO DE APOSTILAS, 30 FOLHAS					
66	DIÁRIO ESCOLAR COM 140 PÁGINAS,	60,000	Unidade	28,95	1.737,00
Especificação: ENCADERNAÇÃO EM ESPIRAL, CAPA IMPRESSA A LASER, TAMANHO FOLHA A4,					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
67	IMPRESSÃO DE LONA: MATERIAL LONA 440G	540,000	Metro Quadrado	64,33	34.738,20
Especificação: , COLORIDO, COBERTURA SEM VERNIZ, COM ACABAMENTO.					
68	NECESSAIRE UNISSEX, CONFECCIONADA EM MATERIAL LONA	1,000,000	Unidade	13,20	13.200,00
Especificação: - POSSUI FECHAMENTO POR ZIPER, REPARTIÇÃO ÚNICA ACABAMENTO EM COSTURA NO TOM. MEDIDAS APROXIMADAS: 21CM DE COMPRIMENTO 15CM DE ALTURA 7 CM DE LARGURA TAMANHO ÚNICO. COR VARIADAS					
69	BOLSA PASTA EXECUTIVA UNISSEX	300,000	Unidade	121,80	36.540,00
Especificação: , LISA EM COURO COM UMA ALÇA FIXA E UMA ALÇA REMOVÍVEL E ZÍPER LARGURA: 39.5 CM - ALTURA: 29 CM					
70	PASTA DE NOTEBOOK COM ALÇA DE MÃO	51,000	Unidade	73,26	3.736,26
Especificação: , PERSONALIZADA, BOLSO FRONTAL, MODELO UNISSEX, MATERIAL POLIESTER RESISTENTE					
71	BLOCO BOLETIM PRODUÇÃO AMBULATORIAL - BPA I	600,000	Bloco	10,26	6.156,00
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor					
72	BLOCO BOLETIM PRODUÇÃO AMBULATORIAL - BPA C	15,000	Bloco	10,26	153,90
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor					
73	BLOCO DE REFERENCIA BL 100 FL 29,7 CM X 21 CM	252,000	Bloco	10,63	2.678,76
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
74	BLOCO LAUDO MÉDICO EMISSÃO AIH	54,000	Bloco	10,10	545,40
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor					
75	BLOCO NOTIFICAÇÃO AGAVO INVESTIGAÇÃO ATENDIMENTO ANTI-RABICO HUMANO	18,000	Bloco	10,79	194,22
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
76	BLOCO NOTIFICAÇÃO AGRAVO INVESTIGAÇÃO ANIMAIS PEÇONHENTOS	18,000	Bloco	10,79	194,22
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
77	BLOCO NOTIFICAÇÃO/AGAVO INVESTIGAÇÃO HANSENIASE	2,000	Bloco	10,79	21,58
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
78	BLOCO NOTIFICAÇÃO/AGAVO INVESTIGAÇÃO HEPATITES VIRAIIS	2,000	Bloco	10,79	21,58
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
79	BLOCO FICHA DE ATENDIMENTO INDIVIDUAL HOSPITALAR	2,160,000	Bloco	10,73	23.176,80
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					

*Alano*



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT. (R\$)	V. TOTAL (R\$)
80	BLOCO NOTIFICAÇÃO/AGAVO INVESTIGAÇÃO TUBERCULOSE UN	2,000	Bloco	10,79	21,58
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
81	BLOCO TERMO AUTORIZACAO DE EUTANASIA ANIMAL	36,000	Bloco	10,33	371,88
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
82	FICHA DE AVALIAÇÃO DERMATONEUROLOGICA - CONTATOS HANSENÍASE	24,000	Bloco	10,92	262,08
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor					
83	FICHA DE CONTROLE DE CONTATOS DE TUBERCULOSE	6,000	Bloco	11,53	69,18
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
84	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DE AIDS	6,000	Bloco	10,22	61,32
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
85	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DE SÍFILIS ADQUIRIDA	6,000	Bloco	10,29	61,74
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
86	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DE SÍFILIS EM GESTANTE	6,000	Bloco	10,63	63,78
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
87	FICHA DE INVESTIGAÇÃO GESTANTE COM HIV	6,000	Bloco	10,83	64,98
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor					
88	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE INFECÇÕES SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS	6,000	Bloco	10,79	64,74
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
89	FICHA DE NOTIFICAÇÃO TRATAMENTO DE INFECÇÃO LATENTE DA TUBERCULOS	3,000	Bloco	10,24	30,72
Especificação: E - ILTB - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor					
90	FICHA RELATÓRIO MENSAL DE TUBERCULOSE	3,000	Bloco	10,04	30,12
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor					
91	FICHA SOLICITAÇÃO DE EXAMES PARA TUBERCULOSE	3,000	Bloco	10,83	32,49
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
92	FORMULÁRIO PARA AVALIAÇÃO NEUROLÓGICA SIMPLIFICADA E CLASSIFICAÇÃO DO GAU DE INCAPACIDADE FÍSICA	3,000	Bloco	10,73	32,19
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
93	BLOCO CADASTRO INDIVIDUAL E-SUS	408,000	Bloco	12,22	4.985,76
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
94	BLOCO FICHA PROCEDIMENTOS E-SUS BLOCO 100X1, CONTINUAÇÃO	10,000	Bloco	12,63	126,30
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
95	BLOCO FICHA VISITA DOMICILIAR E-SUS BLOCO 100X1	540,000	Bloco	12,45	6.723,00
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
96	BLOCO PRONTUÁRIO MÉDICO EVOLUÇÃO	100,000	Bloco	12,99	1.299,00
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
97	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DE OBITO COM CAUSA MAL DEFINIDA	24,000	Bloco	13,00	312,00
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
98	BLOCO ATESTADO MÉDICO SUS	50,000	Bloco	10,69	534,50
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, medindo 21x15 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
99	BLOCO RECEITUÁRIO CONTROLE ESPECIAL MEDICAMENTO CONTROLADO	4.080,000	Bloco	7,96	32.476,80
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, medindo 21x15 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
100	BLOCO RECEITUÁRIO MÉDICO COMUM BL 100 X 1	9.960,000	Bloco	7,46	74.301,60
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, medindo 21x15 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
101	BLOCO REQUISIÇÃO EXAME MAMOGRAFIA	50,000	Bloco	12,16	608,00
Especificação: , bloco com impressão colorida, cor única, verde, com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, formato A4, medindo 29,7x21 cm, em papel sulfite gramatura 75g					
102	BLOCO REQUISIÇÃO/RESULTADO EXAME CITOPATOLÓGICO	50,000	Bloco	12,61	630,50
Especificação: , bloco com impressão colorida, cor única, rosa, com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, formato A4, medindo 29,7x21 cm, em papel sulfite gramatura 75g					
103	CADERNETA SAÚDE CRIANÇA MENINA	336,000	Unidade	21,83	7.334,88
Especificação: - modelo oficial do Ministério da Saúde de 2023, 5ª edição, papel couchê: gramatura mínima de 210gr e máxima de 230gr, 4x4, policromático. Formato fechado: 14,8 x 21cm. Formato aberto: 29,6 x 21cm, impressão frente e verso, com acabamento lombada quadrada, colaPUR, com 112 páginas					
104	CADERNETA SAÚDE CRIANÇA MENINO	300,000	Unidade	21,83	6.549,00
Especificação: - modelo oficial do Ministério da Saúde de 2023, 5ª edição, papel couchê: gramatura mínima de 210gr e máxima de 230gr, 4x4, policromático. Formato fechado: 14,8 x 21cm. Formato aberto: 29,6 x 21cm, impressão frente e verso, com acabamento lombada quadrada, colaPUR, com 111 páginas.					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
105	CADERNETA DA GESTANTE	200,000	Unidade	23,00	4.600,00
Especificação: - modelo oficial do Ministério da Saúde de 2023, 5ª edição, papel couchê: gramatura mínima de 210gr e máxima de 230gr, 4x4, policromático. Formato fechado: 14,8 x 21cm. Formato aberto: 29,6 x 21cm, impressão frente e verso, com acabamento lombada quadrada, colaPUR, com 111 páginas.					
106	CARTÃO VACINAÇÃO ADULTO	996,000	Unidade	1,07	1.065,72
Especificação: - medindo 12cmx22cm, papel sulfite gramatura 120g, 01 cor, frente e verso					
107	BOLETIM DE PACIENTE EM OBSERVAÇÃO	102,000	Bloco	10,97	1.118,94
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor					
108	LAUDO PARA SOLICITAÇÃO / AUTORIZAÇÃO DE PROCEDIMENTO AMBULATORIAL (APAC)	252,000	Bloco	11,42	2.877,84
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, medindo 21x15 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
109	CARTÃO DE CONTROLE DE PRESSÃO ARTERIAL/ DIABETES	5.040,000	Unidade	1,14	5.745,60
Especificação: FRENTE E VERSO TAMANHO A5					
110	FICHA DE PRATELEIRA SOMENTE FRENTE, TAMANHO A5	960,000	Unidade	0,86	825,60
Especificação: FICHA DE PRATELEIRA SOMENTE FRENTE, TAMANHO A5					
111	FICHA SINAIS VITAIS	30,000	Bloco	12,62	378,60
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
112	FICHA DIÁRIO MICCIONAL	9,000	Bloco	10,63	95,67
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor					
113	FICHA ACOMPANHAMENTO DAS VISITAS DO ACS	102,000	Bloco	13,03	1.329,06
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
114	FICHA DE ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO INDIVIDUAL	10,000	Bloco	12,33	123,30
Especificação: - bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
115	FICHA MARCADORES DE CONSUMO ALIMENTAR	10,000	Bloco	12,83	128,30
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
116	FICHA PERINATAL	5,000	Bloco	12,59	62,95
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
117	FICHA PRONTUARIO DA FAMILIA	20,000	Bloco	10,67	213,40
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
118	FICHA CADASTRO DOMICILIAR E TERRITORIAL	50,000	Bloco	12,07	603,50
Especificação: VERSÃO 3.2 bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
119	FICHA ATENDIMENTO A MULHER	10,000	Bloco	10,40	104,00
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
120	FICHA DE VACINAÇÃO	10,000	Bloco	12,60	126,00
Especificação: VERSÃO 3.2 bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
121	FICHA CELULA DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA	10,000	Bloco	13,85	138,50
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
122	FICHA DE ATENDIMENTO INDIVIDUAL E-SUS	10,000	Bloco	12,56	125,60
Especificação: VERSÃO 3.2 bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
123	FICHA DE REGISTRO DIARIO DE SERVIÇO ANTIVETORIAL	10,000	Bloco	12,06	120,60
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
124	FICHA DE VISITA DOMICILIAR (ACE)	8,000	Bloco	12,29	98,32
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
125	BOLETIM DE CAMPO LIA	4,000	Bloco	10,16	40,64
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
126	BOLETIM DE RESUMO SEMANAL	4,000	Bloco	10,90	43,60
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
127	BOLETIM DE EXAME DE LEISHMANIOSE	4,000	Bloco	12,87	51,48
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
128	BOLETIM DE CHAGAS	5,000	Bloco	10,79	53,95
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
129	BOLETIM DE PESQUISA DE ESCORPIÃO	4,000	Bloco	13,15	52,60
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso somente frente, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
130	FICHA DE PRESCRIÇÃO MEDICA/ENFERMAGEM	100,000	Bloco	13,83	1.383,00
Especificação: bloco com 100 folhas (100x1), impresso frente e verso, em papel sulfite, A4, medindo 29,7x21 cm, com gramatura de 75 g, com uma cor.					
131	BLOCO DE RECEITUARIO CONTROLE ESPECIAL	500,000	Bloco	10,06	5.030,00
Especificação: EM PAPEL 75G 7X21 CM BLOPCO COM 50 FOLHAS NUMERADAS					
132	ENCADERNAÇÃO A4 EM ESPIRAL, 30 FOLHAS	460,000	Unidade	3,69	1.697,40
Especificação: - ENCADERNAÇÃO A4 EM ESPIRAL, CAPA E CONTRA CAPA 30 FOLHAS.					

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, tem-se que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta

**PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO**

AVENIDA DOS TRÊS PODERES, CENTRO | CEP: 63 645-000 | DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO  
CNPJ: 12.464.103/0001-91 | EMAIL: pmdipadm@gmail.com  
Fone: (88) 3569-1218



de R\$ 1.051.760,08 (um milhão e cinquenta e um mil, setecentos e sessenta reais e oito centavos)

## 8. Justificativas para o parcelamento ou não da solução

A decisão pelo não parcelamento do objeto referente ao registro de preços visando à aquisição de materiais gráficos para atender às necessidades de diversas secretarias do Município de Deputado Irapuan Pinheiro/CE, fundamenta-se na análise detalhada dos seguintes aspectos, em estrita observância às disposições da Lei nº 14.133/2021:

1. Avaliação da Divisibilidade do Objeto: Verificou-se que o objeto da licitação, embora tecnicamente divisível, apresentaria prejuízos em sua funcionalidade e nos resultados pretendidos pela Administração se parcelado. A integridade do conjunto de materiais gráficos é essencial para manter a uniformidade, qualidade e a eficiência na distribuição e uso por parte das diferentes secretarias.
2. Viabilidade Técnica e Econômica: A divisão do objeto em lotes ou parcelas distintas poderia comprometer a qualidade dos materiais gráficos adquiridos, dada a variedade de especificações e a necessidade de homogeneidade entre eles. Além disso, do ponto de vista econômico, identificou-se que o parcelamento aumentaria custos operacionais, reduzindo assim a eficiência da aquisição.
3. Economia de Escala: Análises demonstram que a aquisição conjunta dos materiais gráficos proporciona significativa economia de escala, resultado em menor custo unitário dos itens. Esta economia seria significativamente prejudicada caso o objeto fosse dividido, levando a um aumento proporcional dos custos, o que evidencia que o parcelamento não seria economicamente vantajoso.
4. Competitividade e Aproveitamento do Mercado: Embora o parcelamento possa, em teoria, aumentar a competitividade ao possibilitar a participação de mais fornecedores, especialmente de menor porte, a análise de mercado realizada mostrou que a aquisição integral favorece a obtenção de propostas mais competitivas e condições comerciais mais favoráveis pela capacidade de negociação em maior escala. Tal cenário beneficia não apenas a Administração Pública, como também assegura a eficiência e a economicidade da contratação.
5. Decisão pelo Não Parcelamento: Diante das análises e estudos realizados, conclui-se que o não parcelamento do objeto é a decisão que melhor atende aos interesses da Administração Pública Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro/CE, garantindo não apenas a economicidade e a eficiência da contratação, mas também assegurando a qualidade e a uniformidade dos materiais adquiridos.
6. Análise do Mercado: A análise do mercado fornecedor de materiais gráficos corroborou que o não parcelamento está alinhado às melhores práticas do setor, que preconiza negociações em maior escala para garantir melhores preços e condições comerciais, além de facilitar a logística de entrega e distribuição dos materiais.

Assim, mediante considerações técnica, econômica e mercadológica detalhadas, optou-se por seguir a recomendação de não parcelamento do objeto da licitação, fundamentando-se essa decisão na busca pela maximização da eficiência, economicidade e efetividade da gestão pública, de acordo com os princípios que regem as contratações sob a Lei nº 14.133/2021.



## 9. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

Este processo de contratação para o registro de preço visando a aquisição de materiais gráficos para atender às necessidades de diversas secretarias do Município de Deputado Irapuan Pinheiro/CE encontra-se em pleno alinhamento com o Plano de Contratações Anual da entidade para o exercício financeiro vigente. A inclusão deste processo no plano anual foi resultado de um cuidadoso estudo das necessidades específicas das secretarias, tendo sido identificado como uma ação prioritária para o suporte operacional adequado das atividades governamentais.

A escolha pela realização do registro de preços, conforme fundamentado e autorizado com base nos Artigos 18 e 40 da Lei 14.133/2021, demonstra o compromisso da administração municipal com a eficiência e a economicidade na gestão de recursos públicos. Essa modalidade de contratação foi considerada a mais vantajosa para a Administração Pública Municipal neste caso, por permitir a aquisição de materiais conforme a real necessidade, evitando o excesso de estoque e não utilização de materiais, e proporcionando, assim, uma melhor gestão dos recursos financeiros disponíveis.

Ainda, o processo está de acordo com os requisitos de planejamento e racionalização das contratações governamentais, visando à otimização do uso dos recursos públicos e à garantia da qualidade e prazo nas entregas dos materiais gráficos requisitados. Isso está alinhado aos princípios de legalidade, eficiência, planejamento e responsabilidade fiscal, fundamentais à gestão pública responsável.

Importante frisar que a inclusão da aquisição de materiais gráficos no Plano de Contratações Anual seguiu os procedimentos regulamentares, com base na análise de consumo histórico e projeções de necessidades futuras. Esse alinhamento estratégico assegura que a contratação proposta contribui diretamente para o atendimento dos objetivos institucionais e dos compromissos da prefeitura com a população de Deputado Irapuan Pinheiro/CE.

## 10. Resultados pretendidos

A concepção deste Estudo Técnico Preliminar (ETP) para o registro de preço visando a aquisição de materiais gráficos para atender às necessidades de diversas secretarias do Município de Deputado Irapuan Pinheiro/CE fundamenta-se no alcance de resultados qualitativamente superiores e consonantes com os princípios e objetivos expressos na Lei 14.133 de abril de 2021, que rege as licitações e contratos administrativos.

Os principais resultados pretendidos com a realização desta contratação, alinhados aos princípios da eficiência, economicidade, desenvolvimento sustentável e atendimento aos princípios da administração pública, são:

- Melhoria da qualidade dos serviços prestados à população: Através da aquisição de materiais gráficos de qualidade, espera-se aprimorar a divulgação de informações e serviços oferecidos pelas secretarias do município, contribuindo assim para a melhor informação e atendimento ao cidadão.
- Otimização dos recursos públicos: A utilização do registro de preços, conforme



estabelecido pela Lei 14.133/2021, visa assegurar a obtenção dos melhores preços, condições, através de uma competição justa e transparente entre os fornecedores, resultando em uma gestão mais eficiente dos recursos públicos.

- Sustentabilidade: Em consonância com o artigo 26 da Lei 14.133/2021, que estabelece margem de preferência para bens reciclados, recicláveis ou biodegradáveis, busca-se promover práticas de desenvolvimento sustentável, privilegiando-se a aquisição de materiais gráficos que atendam a esses critérios e minimizem os impactos ambientais.
- Transparência e controle social: Alinhado aos princípios da publicidade e transparência, o processo de licitação busca garantir a ampla divulgação de todas as suas etapas, permitindo o controle social e a participação cidadã, conforme preconiza o art. 5º da Lei 14.133/2021.
- Apoio ao desenvolvimento local e regional: Consoante ao disposto no artigo 26 e subsequente da Lei 14.133/2021, pretende-se fomentar o desenvolvimento econômico e social local, dando preferência, sempre que possível, para produtos e serviços que possam ser fornecidos por micro e pequenas empresas sediadas na região, contribuindo assim para o fortalecimento da economia local.
- Agilidade na execução de políticas públicas: Com a implantação eficaz deste registro de preços, espera-se agilizar o processo de aquisição de materiais gráficos necessários às diversas secretarias, facilitando a execução de programas e projetos de interesse público de maneira mais rápida e efetiva.

Em síntese, este Estudo Técnico Preliminar (ETP) busca, por meio de uma contratação fundamentada nos princípios da Lei 14.133/2021, propiciar resultados que reflitam direta e positivamente na gestão pública e no bem-estar da população do Município de Deputado Irapuán Pinheiro/CE, garantindo a efetividade, a sustentabilidade e a transparência no uso dos recursos públicos.

## 11. Providências a serem adotadas

Para garantir a efetivação do Registro de Preço visando à aquisição de materiais gráficos para atender às necessidades de diversas secretarias do Município de Deputado Irapuán Pinheiro/CE, as seguintes providências devem ser rigorosamente adotadas:

1. Designação de Equipe de Planejamento: Constituir uma equipe responsável pelo planejamento da contratação, incluindo profissionais com conhecimento técnico na área de materiais gráficos e em contratações públicas, com o objetivo de assegurar a adequação do Termo de Referência e da elaboração do Estudo Técnico Preliminar, conforme o artigo 7º da Lei nº 14.133/2021.
2. Capacitação: Promover capacitação e atualização constante dos membros da equipe de planejamento da contratação e gestão contratual, focando nas especificidades dos materiais gráficos e nas novas diretrizes da Lei de Licitações e Contratos.
3. Levantamento de Preços: Realizar um minucioso levantamento de preços conforme o art. 23, baseando-se em contratações similares e em pesquisas de mercado, para assegurar a obtenção da proposta mais vantajosa e adequada à realidade do município.
4. Consultas Públicas: Efetuar consultas públicas, quando necessário, para coletar inputs de potenciais fornecedores e avaliar as tendências de mercado,



- promovendo a transparência e o diálogo com o mercado fornecedor de materiais gráficos.
5. Verificação de Sustentabilidade: Avaliar a possibilidade de inclusão de critérios de sustentabilidade nas especificações dos materiais gráficos, em conformidade com o art. 26, visando promover o desenvolvimento nacional sustentável.
  6. Análise de Riscos: Conduzir uma análise detalhada dos riscos associados à contratação, incluindo riscos de mercado, logísticos e de qualidade dos materiais, propondo medidas mitigadoras para cada cenário identificado.
  7. Definição de Critérios de Aceitação: Estabelecer, de forma clara e objetiva, critérios de aceitação dos materiais gráficos, assegurando que os produtos entregues estejam em conformidade com as especificações técnicas definidas no Termo de Referência.
  8. Documentação e Registro: Manter toda a documentação relativa ao planejamento, análise de mercado e demais fases preparatórias devidamente registrada e organizada, garantindo fácil acesso para fins de auditoria interna e externa, conformidade com o art. 12.
  9. Comunicação e Transparência: Implementar canais efetivos de comunicação com todos os stakeholders envolvidos, incluindo fornecedores, órgãos de controle e a sociedade civil, para assegurar transparência durante todo o processo de contratação.
  10. Preparação para Gestão Contratual: Planejar antecipadamente as atividades de gestão contratual, definindo de forma precisa as responsabilidades pela fiscalização da execução do contrato e pela avaliação da qualidade dos materiais gráficos fornecidos.

## 12. Justificativa para adoção do registro de preços

A adoção do sistema de registro de preços para a aquisição de materiais gráficos destinados a atender as necessidades das diversas secretarias do Município de Deputado Irapuan Pinheiro/CE fundamenta-se nas disposições contidas na Lei nº 14.133, de abril de 2021, a qual estabelece normas gerais de licitação e contratação pública. Conforme especificado no Art. 82, a utilização deste método é adequada para contratações cujas necessidades são recorrentes, ou quando há a necessidade de se manter uma fonte contínua de fornecimento sem vincular a Administração Pública à contratação imediata e integral dos quantitativos estimados, proporcionando, assim, maior flexibilidade e eficiência na gestão dos recursos públicos.

Essa modalidade de contratação é particularmente apropriada para o caso em questão, pois a demanda por materiais gráficos pelas secretarias envolvidas apresenta variações significativas ao longo do ano e está sujeita a oscilações decorrentes de eventos específicos, projetos especiais e outras atividades governamentais que demandam suporte gráfico variado. Logo, o registro de preços permite à Administração responder de maneira ágil e eficiente a estas variações, assegurando o acesso a materiais de qualidade de forma contínua, sem necessidade de múltiplos processos licitatórios para cada demanda.

Além disso, nos termos do Art. 83, a Lei explicita que a existência de preços registrados não obriga a Administração a realizar as contratações, mas confere a segurança de poder adquirir conforme a necessidade, evitando desperdícios e contribuindo para uma gestão financeira mais responsável e ajustada às realidades do município. Este



mecanismo de registro de preços é, portanto, uma ferramenta que contribui para o planejamento e racionalização dos gastos públicos, permitindo a obtenção de melhores preços e condições devido à escala de aquisições possibilitada, o que está alinhado aos princípios de economicidade e eficiência previstos no Art. 5º, bem como ao objetivo de assegurar a execução de contratações mais vantajosas para a administração pública, conforme delineado no Art. 11.

Por fim, a adoção do sistema de registro de preços está alinhada ao princípio do desenvolvimento nacional sustentável (Art. 5º), considerando que a seleção de fornecedores pode levar em conta critérios de sustentabilidade, incentivando o uso de produtos e serviços ambientalmente corretos e socialmente justos. Isso também se coaduna com a possibilidade de se estabelecer margens de preferência para bens reciclados, recicláveis ou biodegradáveis, conforme o Art. 26, contribuindo para a promoção de práticas sustentáveis no âmbito local.

Tendo em vista o exposto, argumenta-se veementemente pela adoção do sistema de registro de preços, conforme facilitado pela Lei nº 14.133/2021, como estratégia para a aquisição de materiais gráficos pelas secretarias do Município de Deputado Irapuán Pinheiro/CE, fundamentando-se nos benefícios de flexibilidade, eficiência, economicidade e sustentabilidade que tal sistema oferece.

### 13. Da vedação da participação de empresas na forma de consórcio

Consoante às determinações estabelecidas pela Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a participação de empresas sob forma de consórcio em certos processos licitatórios pode ser vedada, tendo em vista a natureza e particularidades de cada licitação. Especificamente, para o REGISTRO DE PREÇO VISANDO AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO/CE, considera-se pertinente e fundamentada a vedação da participação de empresas na formação de consórcios.

A argumentação desta decisão respalda-se integralmente nas jurisprudências da Lei 14.133/2021, que em seu Artigo 15, estabelece as condições gerais para a formação e participação de consórcios em licitações. No entanto, embora tal participação seja permitida sob condições específicas, o mesmo Artigo e seus parágrafos deixam claro que a Administração Pública pode estabelecer, por meio uma decisão devidamente fundamentada no edital e com uma justificativa plausível, a proibição da formação e participação de tais agrupamentos empresariais.

No âmbito do presente processo licitatório, a vedação está fundamentada em razões que incluem, mas não se limitam a, garantir uma maior competitividade e isonomia entre os licitantes, evitando concentrações de mercado que poderiam decorrer da formação de consórcios entre grandes empresas, o que possivelmente prejudicaria empresas de menor porte locais, desvirtuando os objetivos de promoção do desenvolvimento econômico e social pretendido pela Administração Pública local. Além disso, a natureza e as características do objeto licitado – a aquisição de materiais gráficos para diversas secretarias – não implicam complexidade técnica ou volumes que justifiquem a necessidade de formação de consórcios para cumprimento do contrato.



Ainda sob a mira da Lei 14.133/2021, é imperativo observar que o Artigo 40 enfatiza a necessidade de promover um planejamento eficaz das compras públicas, de forma a assegurar uma execução eficiente e econômica dos contratos. Tal disposição legal fundamenta a decisão contra a participação de consórcios neste processo licitatório, tendo em vista a promoção da eficiência e da economicidade na contratação pública, valores que poderiam ser comprometidos pela dinâmica e pela gestão contratualmente mais complexa inerente à participação de consórcios.

Por fim, essa vedação reflete um cuidado em alinhar as práticas de mercado às diretrizes de promover um ambiente de licitação justo, competitivo e acessível, princípios estes que são pilares da Lei nº 14.133/2021. Em suma, a decisão de vedar a participação de empresas sob a forma de consórcio no presente processo licitatório fundamenta-se solidamente nas prerrogativas legais vigentes, visando salvaguardar a igualdade de condições entre todos os participantes, a eficiência na utilização dos recursos públicos e o fomento à competição saudável no âmbito municipal.

#### 14. Possíveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras

A aquisição de materiais gráficos, como parte essencial do atendimento às necessidades das diversas secretarias do Município de Deputado Irapuan Pinheiro/CE, envolve considerações significativas sobre possíveis impactos ambientais, sobretudo no que concerne à produção, uso e descarte desses materiais. Em consonância com as disposições da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, e os princípios de desenvolvimento nacional sustentável explicitados em seu Art. 5º, torna-se imperativo adotar práticas que minimizem o dano ambiental e promovam a sustentabilidade.

##### Possíveis Impactos Ambientais:

- **Consumo excessivo de recursos naturais:** A produção de materiais gráficos implica o consumo de recursos como papel, tintas e energia, o que repercute diretamente em impactos ambientais relacionados à exploração de recursos naturais.
- **Poluição:** Processos de impressão podem liberar substâncias químicas nocivas ao meio ambiente, incluindo emissões de compostos orgânicos voláteis (COVs) e metais pesados, além de gerarem resíduos sólidos.
- **Geração de resíduos:** Materiais gráficos descartados inadequadamente contribuem para o aumento do volume de resíduos em aterros sanitários, podendo provocar contaminação do solo e dos corpos d'água.

##### Medidas Mitigadoras:

- **Preferência por materiais sustentáveis:** Priorizar a aquisição de materiais gráficos produzidos com recursos renováveis, recicláveis ou de fontes certificadas, integrando critérios de sustentabilidade às especificações técnicas dos materiais, em obediência ao Art. 26, inciso II, que incentiva bens reciclados, recicláveis ou biodegradáveis.
- **Redução de resíduos:** Adotar práticas de design que otimizem o uso de materiais e minimizem a geração de resíduos, como a impressão frente e verso e o aproveitamento máximo de folhas, além de promover campanhas de conscientização interna para o uso responsável dos materiais gráficos.



- Gestão de resíduos: Implementar mecanismos para a coleta seletiva e a reciclagem dos materiais gráficos descartados pelas diversas secretarias, garantindo o correto tratamento e redução de impactos relacionados ao descarte.
- Uso de tecnologias limpas: Exigir dos fornecedores a utilização de tecnologias de impressão que reduzam emissões nocivas e o consumo de energia, alinhando-se assim aos princípios de eficiência energética e redução da poluição.

Em resumo, o planejamento para a aquisição de materiais gráficos deve incorporar uma abordagem que, em consideração aos possíveis impactos ambientais identificados e seguindo as diretrizes da Lei nº 14.133/2021, propõe medidas efetivas para a sua mitigação. Este enfoque alinha-se não apenas aos princípios legais de sustentabilidade, mas também com o compromisso do Município de Deputado Irapuan Pinheiro/CE em promover práticas responsáveis que visem à proteção ambiental e ao desenvolvimento sustentável.

## 15. Posicionamento conclusivo sobre a viabilidade e razoabilidade da contratação

Após a análise detalhada de todos os elementos intrínsecos ao Estudo Técnico Preliminar, considerando as disposições da Lei 14.133/2021, conclui-se pela viabilidade e razoabilidade da contratação de registro de preço visando a aquisição de materiais gráficos para atender as necessidades de diversas secretarias do Município de Deputado Irapuan Pinheiro/CE. Tal posicionamento baseia-se nos seguintes fundamentos:

- Adequação ao Interesse Público: Conforme estabelecido pelo art. 5º da Lei 14.133/2021, observou-se que o planejamento da contratação está alinhado aos princípios da eficiência, da economicidade e do desenvolvimento nacional sustentável, considerando que os materiais gráficos são essenciais para o funcionamento efetivo dos serviços prestados pelas secretarias envolvidas, impactando positivamente no atendimento às necessidades da população local.
- Razoabilidade do Orçamento Estimado: Em conformidade com o art. 23 da mesma Lei, o orçamento estimado para a contratação foi paulatinamente comparado aos valores praticados no mercado, levando em conta as especificidades e as quantidades necessárias, demonstrando-se econômico e vantajoso para a Administração Pública no uso eficiente dos recursos públicos.
- Estimativas de Quantidades e Valor da Contratação: De acordo com os artigos 18, § 1º, incisos IV e VI, a estimativa das quantidades e do valor da contratação foi elaborada com fundamentação técnica e econômica, baseada em levantamentos de mercado e consumo histórico da administração, atendendo às exigências de racionalidade e economicidade.
- Justificativa para o Registro de Preços: Utilizando-se do inciso XIII do § 1º do art. 18, ponderou-se pela relevância do sistema de registro de preços em razão da sua flexibilidade e da possibilidade de obtenção de melhores preços e condições de fornecimento, adaptando-se às flutuações de demanda das diversas secretarias sem comprometer a continuidade e a eficiência dos serviços públicos oferecidos ao município.
- Compatibilidade com o Planejamento Estratégico e Legalidade: Conforme exigido pelo art. 18 e seus incisos, verificou-se a compatibilidade da contratação com o planejamento estratégico do município e as leis orçamentárias, cumprindo-se os





requisitos de legalidade, impessoalidade, moralidade e publicidade, assegurando justa competição e isonomia entre os licitantes.

Portanto, considerando os aspectos técnicos, econômicos e jurídicos, posiciona-se favoravelmente à execução desta contratação, por meio do sistema de registro de preços, para a aquisição de materiais gráficos necessários ao Município de Deputado Irapuan Pinheiro/CE. Tal medida mostra-se não apenas viável, mas essencial para o atendimento eficaz das necessidades públicas, dentro dos parâmetros de razoabilidade, eficiência e economicidade preconizados pela Lei 14.133/2021.

Deputado Irapuan Pinheiro / CE, 2 de julho de 2024

EQUIPE DE PLANEJAMENTO

*Natan Kevine da Silva*  
Natan Kevine da Silva  
MEMBRO